П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово Московская область 14 января 2020 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Т.В. Хамкиной, 

при секретаре Кубай Е.В.,

с участием государственного обвинителя – Косарева А.В.,

подсудимого ФИО14,

защитника - адвоката Пешехоновой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданина ....., "образование", "место работы" "семейное положение", зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ранее судимого: 

- 11.12.2013 г. Одинцовским городским судом Московской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освободившийся 14.07.2015 г. на основании п. 5 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»;

- 16.11.2015 г. тем же судом по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 10.12.2015 г. тем же судом по п. «а» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. Приговор приведен в соответствие с действующим законодательством и окончательно назначено наказание в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освободившийся 22.03.2018 года по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 совершил две кражи, то есть открытое хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, 

Он же, ФИО14 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Он же, ФИО14 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО14 в период с 19 час. 00 мин. 27.02.2019 г. по 14 час. 00 мин. 03.03.2019, находился по месту своей регистрации и проживания по адресу: АДРЕС где так же проживает его родственница ФИО1., нигде не работая, не имея постоянного и законного источника дохода, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием ФИО1 в указанной квартире и за его преступными действиями никто не наблюдает, в результате свободного доступа, прошел в комнату последней, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО1 ювелирные украшения, а именно: пара золотых сережек, 585 пробы в виде маленьких колец, массой 1,53 гр, стоимостью 5 000 руб., отечественного производства, неустановленной модели; пара золотых сережек 585 пробы, в виде маленьких колец, с бриллиантовой россыпью, массой 3,50 гр, неустановленной модели, отечественного производства, стоимостью 5 000 руб.; золотая цепь якорного плетения, длиной 40 см, неустановленной модели, массой 2,50 гр, отечественного производства, 585 пробы, стоимостью 10 000 руб., на которой имелся кулон из золота 585 пробы в виде маленького цветка, неустановленной модели, отечественного производства, массой 1 гр, стоимостью 7 000 руб., а всего имущества на общую сумму 27 000 руб., после чего, ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 27 000 руб.

Он же, в период с 08 час. 10 мин. до 18 час. 00 мин. 04.03.2019 г. находясь по месту своей регистрации и проживания в АДРЕС, где так же проживает его родственница ФИО1 нигде не работая, не имея постоянного и законного источника дохода, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием ФИО1 в указанной квартире и за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в комнату последней, откуда тайно похитил принадлежащий ФИО1. планшет марки «Samsung Galaxy Note 10.1» стоимостью 7 000 руб., после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1. значительный материальный ущерб на сумму 7 000 руб.

Он же, ФИО14, незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 4,06 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра в период с 22 час. 00 мин. до 22 час. 30 минут 28.03.2019 г. проведенного в 1 ОП МУ МВД России «.....», расположенного по адресу: АДРЕС

Также ФИО14 в неустановленное время, 20.05.2019 г. находясь по адресу: АДРЕС, незаконно, без цели сбыта, приобрел путем закладки у неустановленного лица сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), внесенным в Список, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, общей массой 3,58 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 соответствует крупному размеру и незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента личного досмотра, проведенного 20.05.2019 г. в период с 17 час. 59 мин. до 18 час. 06 мин. в помещении КПП№1 МУ МВД России «.....» по адресу: АДРЕС

В судебном заседании подсудимый ФИО14 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

С учетом мнения государственного обвинителя, возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, в удовлетворении данного ходатайства было отказано, дело рассмотрено в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО14 виновным себя в совершении преступлений признал полностью и подтвердил вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что 28.02.2019 г. и 04.03.2019 г. находился один дома по месту своей регистрации и проживания по адресу: АДРЕС где так же проживает его родственница ФИО1 не работая и испытывая финансовые трудности, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, зайдя в комнату своей родственницы и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, увидел на тумбочке ювелирные изделия, а 04.03.2019 г., планшетный компьютер марки «Samsung», у него возник преступный умысел на тайное хищение имущества ФИО1., воспользовавшись тем, что в квартире никого нет, он похитил указанное имущество, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 значительный материальный ущерб. Виновным себя признает полностью и в содеянном раскаивается.

Также в судебном заседании ФИО14 пояснил, что 28.03.2019 г. примерно в 21 час 30 мин. он возвращался домой и на этаже его АДРЕС был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции. В присутствии понятых у нее был произведен личный досмотр и сверток с героином был изъят. Он сразу сообщил сотрудникам полиции, что при нем находится наркотическое средство. По преступлению от 20.05.2019 г. пояснил, что являясь наркозависимым лицом, 20.05.2019 г. примерно в 16 час. 30 мин. путем перевода денежных средств со своей банковской карты в размере 3 000 руб., находясь по адресу: АДРЕС, приобрел путем закладки у неустановленного лица сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 3,58 г. Находясь в помещении КПП№1 МУ МВД России «.....» по адресу: АДРЕС, к нему подошли сотрудники полиции и произвели задержание. В присутствии понятых у нее был произведен личный досмотр и сверток с героином был изъят. Он сразу сообщил сотрудникам полиции, что при нем находится наркотическое средство. Виновным себя признает полностью и в содеянном раскаивается.

По преступлению с потерпевшей ФИО1

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившихся потерпевшей и свидетелей.

Потерпевшая ФИО1. пояснила, что 03.03.2019 г. примерно в 14 час. 00 мин., находилась дома, по адресу: АДРЕС при уборке своей комнаты обнаружила, что в тумбочке отсутствуют, принадлежащие ей ювелирные изделия, а именно: сережки из золота желтого цвета 585 пробы, в виде круга весом 4 гр. каждая, стоимостью 5 000 руб. за комплект, приобретенные ею в 2004 г.; сережки из золота желтого цвета 585 пробы, с бриллиантовой россыпью, в виде маленького круга, весом 2 гр. каждая, стоимостью 5 000 руб., приобретенные ею в 2014 году; цепь из золота желтого цвета с кулоном в виде цветка с лепестками и рубином в центре, 583 пробы, весом 6 гр. стоимостью 17 000 руб.

Она искала ювелирные изделия по квартире, но не нашла. Она проживает совместно со своим сыном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обвиняемым ФИО14, который ранее судим за кражи, и сразу подумала на него. Доступ в квартиру никто из посторонних не имел. Последний раз она видела, принадлежащие ей ювелирные изделия примерно в 19 час. 00 мин. 27.02.2019 г. Сумма причиненного ей ущерба составляет 27 000 руб. и является для нее значительной, так как ее ежемесячный доход составляет 30 000 руб. 

04.03.2019 г. примерно в 17 час. 00 мин., она не обнаружила свой планшетный компьютер марки «Samsung Galaxy Note 10», приобретенный ей в 2018 году за 19 000 руб., который еще утром она положила на тумбочку в своей комнате. В указанное время ФИО14 дома не было. Она также искала планшетный компьютер по квартире, но не нашла. С учетом износа оценивает его в 7 000 руб. Ущерб причиненный ей, является для нее значительным, поскольку ее ежемесячный доход составляет 30 000 руб. (т. 1 л.д. 241-242).

Свидетель ФИО3 показала, что с июня 2019 г. работает в ООО «.....», расположенном по адресу: АДРЕС, ТЦ «.....» в должности ...... 28.02.2019 г. ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по своему паспорту заключил договор займа под залог ювелирных изделий. 28.02.2019 г. По данному факту был составлен залоговый билет, имеющий №. В настоящее время обязательства по вышеуказанному залоговому билету, заемщиком не исполнены, в связи с чем предметы залога были реализованы по истечении льготного срока. в ООО «.....» ювелирных изделий, сданных ФИО14 не сохранилось.

Свидетель ФИО4 показал, что 04.03.2019 г. примерно в 10 час. 00 мин. в сервисный центр, работником которого он является, расположенный по адресу: АДРЕС пришел ранее неизвестный ему молодой человек, который предложил приобрести планшетный компьютер марки «Samsung Galaxy Note 10». Согласно предъявленному неизвестным паспорту, им оказался ФИО14 Далее, он, ФИО4 передал ФИО14 за указанный планшетный компьютер денежные средства в размере 1 500 руб. О том, что планшет был похищен ФИО4. не знал, а узнал об этом только от сотрудников полиции (т.1 л.д.168-169);

Свидетель ФИО5 показал, что 04.03.2019 в 1 отдел полиции по АДРЕС явился гр. ФИО14, который написал заявления по факту совершения им кражи у ФИО1 совместно с ним проживающей, по адресу: АДРЕС, 28.02.2019 г. примерно в 09 час. 00 мин. находясь по месту жительства, по указанному адресу, воспользовавшись тем, что ФИО1 находилась на работе, тайно похитил из тумбочки в ее комнате ювелирные изделия, а именно: пара сережек 585 пробы в виде маленьких колец; пара сережек 585 пробы, в виде маленьких колец с россыпью бриллиантов и золотая цепь с кулоном в виде цветка 585 пробы. Указанные ювелирные изделия, он сдал в ломбард за 12 600 руб., расположенный по адресу: АДРЕС, в ТЦ «.....». Также ФИО14 рассказал о том, что 04.03.2019 г. примерно в 09 час. 00 мин., находясь по мету своего жительства, по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что ФИО1 находится на работе, тайно похитил с тумбочки, расположенной в комнате ФИО1., планшетный компьютер марки «Samsung Galaxy Note 10», который в последующем продал в «Сервисный Центр», расположенный по адресу: АДРЕС, за 1 500 руб. Все вырученные денежные средства ФИО14 потратил на личные нужды (т.2 л.д.94-95).

Вина подсудимого в совершении вышеописанных преступлений подтверждается также и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ письменными материалами дела: 

- заявлениями потерпевшей от 04.03.2019 г., в которых она просит привлечь к ответственности ФИО14, который похитил принадлежащие ей ювелирные изделия и планшетный компьютер (т. 1 л.д. 149,176);

- заявлениями ФИО14 от 04.03.2019 г., в которых он сообщает о том, что похитил различные ювелирные изделия, планшетный компьютер, принадлежащие ФИО1 Вину свою признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 152, 179);

- протоколами осмотров места происшествия с участием ФИО14 в ходе которых осмотрены квартира №, расположенная по адресу: АДРЕС, сервисный центр, расположенный по адресу: АДРЕС, в ходе осмотра которого обнаружен и изъят планшетный компьютер марки «Samsung Galaxy Note10» (т. 1 л.д. 157-160, 162-165, 182-185).

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2019 г. согласно которому осмотрен бумажный самодельный конверт края, которого скреплены металлическими скобами и заклеены липкой лентой скотч. На конверте имеется рукописная надпись синего цвета следующего содержания: «В бумажном конверте находится планшет Samsung Galaxy Note, выданный гр. ФИО4 по адресу: АДРЕС. 1.подпись 2. Подпись 3. Подпись составил: ю/у 1 ОП по АДРЕС к-н полиции ФИО5. (подпись)». При вскрытии конверта внутри обнаружен планшет марки «Samsug», рамка выполнена из серебристого материала похожего на металл, корпус темно-синего цвета. На оборотной стороне имеется надпись Samsung Модель: GT-N8020 IMEI: 355542/05/185060/2. Видимых повреждений не обнаружено. Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО1. пояснила, что данный планшет принадлежит ей, она его опознает по внешнему виду. Так же при включении на экране высвечивается надпись «Samsung Galaxy Note 10», пароль отсутствует. При просмотре содержимого планшета установлено, что на нем имеются приложения - игры «Мinecraft», «Subway Surf» «Toм за золотом» (т. 2 л.д. 3-6);

- протокол выемки от 02.10.2019 г., согласно которому в помещении ООО «.....», расположенном по адресу: АДРЕС, изъят залоговый билет от 28.02.2019 г. (т. 2 л.д. 52-56).

По преступлениям от 28.03.2019 г. и 20.05.2019 г.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей.

Свидетель ФИО5 показал, что 28.03.2019 в 21 час 30 минут, он совместно с оперуполномоченным 1 ОП по АДРЕС МУ МВД России «.....» младшим лейтенантом полиции ФИО6 на этаже № подъезда № АДРЕС, для проверки документов был остановлен гражданин ФИО14 который вел себя неадекватно, имел шаткую походку, невнятную речь, его состояние напоминало состояние опьянения, однако запаха изо рта не следовало. Данный гражданин был доставлен в 1 ОП по АДРЕС МУ МВД России «.....», расположенный по адресу: АДРЕС с целью проведения личного досмотра. После чего ФИО14 был задан вопрос имеются ли при нем предметы, вещества и денежные средства нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ», на что ФИО14 пояснил, что имеется героин, который он хранит для личного употребления. В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки серого цвета, надетой на ФИО14 обнаружен полиэтиленовый сверток, черного цвета, перемотанный нитью, темного цвета, внутри которого находится гранулированное вещество, которое упаковано в бумажный конверт, скрепленный подписями всех участвующих лиц, конверт оклеен, опечатан печатью № (т. 2 л.д. 12-13);

Свидетель ФИО7. показал, что являлся понятым в ходе личного досмотра ФИО14 28.03.2019 г. примерно в 21 час. 50 мин., в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки серого цвета, надетой на ФИО14, обнаружен полиэтиленовый сверток, черного цвета, перемотанный нитью темного цвета, внутри которого находилось гранулированное вещество. Сверток с веществом сотрудником полиции был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором расписались все участвующие лица. По факту изъятия у ФИО14 указанного вещества, ФИО14 пояснил, что содержимое является наркотическим средством героин, которое он хранил для личного употребления (т. 2 л.д. 14-15);

Свидетель ФИО8Н. дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО7., пояснив о тех же обстоятельствах участия в личном досмотре ФИО14 в качестве понятого (т. 2 л.д. 16-17).

Свидетель ФИО9. показал, что являлся понятым в ходе личного досмотра ФИО14 20.05.2019 г. в ходе которого в правом заднем кармане его джинс, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обмотанный зеленой липкой лентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого оттенка, банковская карта «CREDIT BANK», мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета.

В дальнейшем обнаруженный и изъятый сотрудником полиции сверток с порошкообразным веществом, банковская карта, мобильный телефон марки «Нокиа» были упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, клапана которого были оклеены и опечатаны отрезком белой бумаги с оттисками печати «Для пакетов №, МУ МВД России «.....», на котором поставили подписи все участвующие лица. ФИО14 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «героин», для личного употребления (т. 1 л.д. 64-67);

Свидетель ФИО10. дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО9., пояснив о тех же обстоятельствах участия в личном досмотре ФИО14 20.05.2019 г. в качестве понятого (т. 1 л.д. 68-71);

Свидетель ФИО11 показал, что 20.05.2019 г., в 17 час. 40 мин. им совместно с оперуполномоченными ГНК МУ МВД России «.....» проводились ОРМ направленные на выявление лиц имеющих отношение к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории АДРЕС, в ходе которых был задержан ФИО14, по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств, в виду чего было принято решение провести личный досмотр указанного гражданина. Подойдя к нему, представившись, предъявив при этом служебное удостоверение, ФИО14 было предложено проследовать в помещение КПП №1 АДРЕС для проведения его личного досмотра, в ходе которого обнаружено и изъято: из заднего правого кармана джинс надетых на ФИО14 обнаружен и изъят сверток полимерного материала обмотанный зеленой липкой лентой внутри которого находилось порошкообразное вещество белого оттенка; банковская карта «CREDIT BANK» №; мобильный телефон марки «NOKIA» IMEI: № черного цвета. Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты № 1, 2,3 с пояснительными надписями, клапана которого были оклеены и опечатаны отрезком белой бумаги с оттисками печати «Для пакетов № 1 МУ МВД России «.....», на котором поставили подписи все участвующие лица (т. 1 л.д. 72-74); 

Свидетель ФИО12 дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО13, пояснив о тех же обстоятельствах проведения ОРМ, задержания ФИО14 и его личного досмотра 20.05.2019 г. (т. 1 л.д. 75-77).

Вина подсудимого в совершении вышеописанных преступлений подтверждается также и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ письменными материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.03.2019 г., согласно которому у ФИО14 в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, черного цвета, перемотанный нитью, темного цвета, внутри которого находится гранулированное вещество, которое являются со слов ФИО14 героином (т. 1 л.д.192); 

- протоколом личного досмотра ФИО14, у которого в левом внутреннем кармане куртки серого цвета обнаружен полиэтиленовый сверток, черного цвета, перемотанный нитью, темного цвета, внутри которого находится гранулированное вещество (т. 1 л.д. 193-194); 

- заключением химической экспертизы от 12.04.2019 г., согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО14, массой 4,04 г, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 19-20);

- протоколом осмотра вещественных доказательств (т.1 л.д. 87-88, 96-98, 151-16, 232-233);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.05.2019 о том, что в ходе проведенного ОРМ направленных на выявление лиц имеющих отношение к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории АДРЕС задержан ФИО14, в ходе личного досмотра которого обнаружен и изъят сверток полимерного материала обмотанный зеленой липкой лентой внутри которого находилось порошкообразное вещество белого оттенка, которое со слов ФИО14 является наркотическим средством героин (т. 1л.д. 7);

- заключением химической экспертизы от 07.06.2019 г., согласно которому представленное на исследование вещество, находящееся в свертке массой 3,56 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО14 20.05.2019 г., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 25).

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, поскольку содержащиеся в них сведения об обстоятельствах, имеющих значение, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, суд полагает, что вина ФИО14 в совершении вышеописанных преступлений нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Органами предварительного следствия ФИО14 обвинялся также в совершении незаконного приобретении наркотического средства в крупном размере. 

Однако, в ходе предварительного следствия время, место, способ и обстоятельства незаконного приобретения психотропного вещества установлено не было. 

Согласно предъявленному обвинению, по преступлению от 28.03.2019 г., ФИО14 незаконно приобрел наркотическое средство в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица. В соответствии со ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию событие преступления - время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления. Учитывая указанные в обвинении обстоятельства, суд лишен возможности установить, совершено ли данное преступление в пределах сроков давности, установленных ст. 78 УК РФ, установить место и способ совершения преступления. 

В этой связи, суд исключает из обвинения ФИО14 по преступлению от 28.03.2019 г. указанный признак незаконного приобретения наркотического средства. Данное изменение обвинения не требует исследования доказательств, не ухудшает положение подсудимого.

Давая юридическую оценку содеянного подсудимым, суд квалифицирует действия ФИО14, по преступлению от 28.03.2019 г., по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере; по эпизодам с потерпевшей ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, по преступлению от 20.05.2019 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

О наказании: При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО14 преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжких преступлений, конкретных обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление ФИО14 и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, а именно, что он является гражданином ....., ранее судим, на учете ....., ....., ......

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимого, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной (по эпизодам с потерпевшей АДРЕС.), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, ......

Обстоятельством, отягчающим наказание, является опасный рецидив преступлений в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, в связи с имеющейся и не погашенной судимостью по приговору Одинцовского городского суда Московской области от 10.12.2015 г., в связи с чем наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения к нему требований ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая характер преступлений, все обстоятельства дела, исходя из целей наказания, данных о личности подсудимого, суд считает, что ФИО14 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, и не предусмотрен санкцией соответствующей статьи УК РФ.

Оснований для применения к нему требований ст.ст. 64, 73 УК РФ не усматривается. Суд также не усматривает оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, к изменению категории преступления на менее тяжкую.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание осужденному надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в порядке ст. 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО14 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО1. от 27.02.2019 г. по 03.03.2019 г.) сроком на 1 (один) год восемь месяцев; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО1 от 04.03.2019 г.) сроком на 1 (один) год и восемь месяцев;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 28.03.2019 г.) сроком на 3 (три) года и пять месяцев;

- ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 20.05.2019 г.) сроком на 3 (три) года и шесть месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 5 (пяти) лет 7 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО14 в виде заключения под стражей - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбытия наказания зачесть срок содержания под стражей с 21 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в ред. ФЗ от 03.07.2018 № 186-ФЗ), время содержания ФИО14 под стражей с 21 мая 2019 года и до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания исходя из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство, массой 4,06 г и 3,58 г, хранящееся при МУ МВД России «.....» – уничтожить. Мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, IMEL: №, модель 1800, кредитная банковская карта «CREDIT BANK» № на имя ФИО14, хранящийся при МУ МВД России «.....», – вернуть по принадлежности. Залоговый билет №; DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО14 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора,

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: подпись Т.В. Хамкина